

RISPOSTA QUESITI

QUESITO:

1) "In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici mediante la seguente modalità: originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione". Chiediamo di meglio specificare cosa viene inteso per quanto concerne la fornitura di documentazione "originale o copia conforme dei certificati rilasciati da ente contraente....." per casi inerenti gli enti o amministrazioni pubbliche. Si tratta di fornire copia delle fatture? Oppure un'autocertificazione o documento di altra natura?

RISPOSTA:

Preliminarmente, è utile chiarire che, in sede di presentazione offerta, potrà essere semplicemente autodichiarato di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica richiesti dai documenti di gara, elencando:

- i soggetti pubblici o privati a favore dei quali la prestazione è stata resa,
- l'oggetto (anche generico, come dopo meglio specificato),
- l'importo della prestazione
- la durata della prestazione.

Solo dopo l'aggiudicazione sarà necessario produrre le dichiarazioni dei soggetti (pubblici e/o privati) con i quali si siano stipulati i contratti.

Nello specifico, le pubbliche amministrazioni o enti pubblici devono rilasciare una dichiarazione, con valore di certificazione, che contenga l'oggetto della prestazione, l'importo e il periodo di esecuzione.

Non è necessario che le dichiarazioni contengano il riferimento ai beni oggetto di deposito; è sufficiente anche solo dichiarare in modo generico l'oggetto. Ad esempio, si può mettere quale oggetto "la stipula di un contratto di deposito di beni pubblici".

AVVERTENZA: Ove la pubblica amministrazione in questione sia il Comune di Lodi, non sarà necessario produrre alcuna dichiarazione, ma basterà semplicemente dichiararlo in sede di presentazione dell'offerta.

QUESITO:

2) "In caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante la seguente modalità: originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione." Per quanto concerne i soggetti privati, oltre alle stesse domande di cui sopra - punto precedente, è doveroso comunicare che essendo le informazioni richieste sensibili, i clienti privati non sono tendenzialmente inclini a fornire loro generalità in relazione a dove abbiano in deposito i propri beni. La materia ricade anche nella sfera del Decreto inerente alla Privacy. Possiamo quindi ovviare con un'autocertificazione che attesti il requisito richiesto senza dover rivelare il nome dei clienti privati? Esiste eventuale altra possibilità per fornire l'attestazione nel rispetto di quanto sopra?

RISPOSTA:

Anche per questa ipotesi, valgono le considerazioni svolte al quesito 1.

Ove, per ragioni legate alla privacy o alla sicurezza, i clienti privati non intendano rilasciare la dichiarazione richiesta, è possibile, in alternativa, comprovare la capacità tecnica mediante la "descrizione delle attrezzature tecniche e delle misure adottate dall'operatore economico per garantire la qualità" del servizio (Allegato XVII "Mezzi di prova dei criteri di selezione" del D.Lgs. 50/2016). Tale descrizione dovrà essere inserita nella documentazione amministrativa.

QUESITO:

In caso, a parità di costo, volessimo offrire dei parametri migliorativi possiamo inserire un documento "parametri migliorativi" nella documentazione amministrativa?

QUESITO:

Vorremmo includere un documento che, sempre nel rispetto di quanto richiesto dal capitolato e senza alcuna modifica sostanziale, illustri alcuni aspetti migliorativi che includiamo nella ns. offerta. E' possibile inserirlo con il "pacchetto tecnico" nella sezione amministrativa con un documento dedicato (nome "migliorativo dell'offerta")

RISPOSTE:

Considerato che la valutazione delle offerte avviene in modo automatico, in base al minor prezzo, si invita ad inserire nella busta amministrativa solo quanto richiesto.

In ogni caso, si prenderà atto di qualunque aggiunta senza alcuna valutazione.

QUESITO:

Con la presente Vi chiediamo un chiarimento in merito alla capacità tecnica richiesta a pag. 4 del documento "Disciplinare di gara".

Dobbiamo dichiarare di aver svolto un servizio, analogo all'oggetto di gara, in almeno uno degli anni indicati, ovvero 2019, 2020 o 2021 oppure un servizio, analogo all'oggetto, per ogni anno indicato?

RISPOSTA:

Come precisa il Disciplinare, *"L'operatore economico potrà comprovare tale requisito con una dichiarazione di aver prestato almeno un altro servizio analogo (vale a dire destinato a deposito di materiali artistici) per un valore medio annuo almeno pari a € 30.000,00 riferito agli ultimi tre anni (2019-2020-2021)"*.

Pertanto, rispetto alle due opzioni proposte, la seconda è quella corretta.

Aggiornato al 26/07/2022

IL RUP